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ÖN SÖZ

İnsan doğduğu andan itibaren iletişim halindedir. Eğer bir bebek acıkmışsa 
veya bir yeri ağrıyorsa bunu annesine ağlayarak ifade eder. Zaman içerisinde bü-
yüdükçe, hayatın çok karmaşık ve çeşitlilik barındırdığını farketmeye başlar. Bu 
durumda insanlarla, çevreyle iletişim daha da farklı bir boyut kazanır. Konuşmayı, 
beden diliyle iletişime geçmeyi, yazmayı, başkalarını dinlemeyi öğrenir. 

Duygu, düşünce veya bilgilerin akla gelebilecek her türlü yolla kişiden kişiye 
aktarılması olarak tanımlayabileceğimiz iletişim, zaman içerisinde insan hayatının 
ayrılmaz bir parçası olur. İletişimin gerçekleşmesi bir gönderici ve alıcı durumun-
daki kişi veya kişilere bağlıdır. Bunlar diğerleriyle ilişkilerinde genellikle yazılı 
veya sözlü iletişime başvururlar. Bu iki iletişim türünden birisi olan sözlü iletişime 
beden dili de eşlik eder. 

İletişimi sadece bir mesaj gönderme ve alma eylemi olarak görmek doğru 
değildir. En doğru yaklaşım, iletişimi karşılıklı bir etkileşim süreci olarak görmek-
tir. Bu süreç kısır bir döngüyle işlemez. Aynı zamanda zihinsel, duygusal, sosyal 
ve kültürel bir çok faktör tarafından da etkilenir. Sonuçta mesajın anlamı sadece 
kullanılan sözcük, sembol veya jestler yoluyla değil de onu alan kişilerin mesajı 
nasıl okuduklarıyla açığa çıkar. 

İletişim hiç bu kadar hızlı ve etkili olmamıştı. Günümüz teknolojisi saye-
sinde, insanlar Elektronik posta, twiter, whatsApp, facebook gibi görsel ve işitsel 
iletişime imkân veren araçlarla anında iletişime geçmektedirler. Öyle ki, Sosyal 
medyada yapılan bir paylaşımın bazen yüzbinleri harekete geçirdiğine hepimiz 
tanık olmuşuzdur. 

İnsan hayatı iletişimsiz sürdürülemez. Biyolojik açıdan, iletişim, bireylerin 
beslenme, sığınma ve güvenlik ihtiyaçlarını karşılamaya yardım eder. Bununla 
beraber bireyler insani potansiyellerini tam olarak geliştirmek için de iletişime 
gereksinim duyarlar. İletişim sayesinde bir yandan kendilerini ifade etmeye çalı-
şırken diğer yandan da başkalarını anlamaya çalışırlar. Kimliklerini geliştirir, yeni 
davranışlar edinirler. Okulda çocukların eğitimi iletişim işidir. Aile içi ilişkilerin 
sağlıklı yürütülmesi doğru iletişime bağlıdır. İş hayatındaki başarının temelinde 
iletişim vardır. Aklınıza gelen ne varsa, diğer insanlarla gerçekleştirdiğiniz plan ve 
projeler, arkadaşlık ilişkileri, aşk hayatı, iş görüşmeleri, bir gazeteye verilen müla-
kat, radyo konuşmaları vb. tüm eylemleriniz iletişimle gerçekleşir. 

İnsan, her an çevresinde karşılaştığı her şey ve herkesle iletişim halindedir. 
Birisinin sesini dinlemek, onun kalbiyle temas kurmak, kalbine ulaşmak, onunla 
derin bir duygu ve düşünce birliği içinde olmaktır. Etkin iletişim, doğru mesajın 



doğru şekilde, doğru alıcıya aktarılmasıdır. Kişiler arası ilişkiler sırasında konuş-
malarımızın dışında bilerek bilmeyerek yaptığımız tavır ve davranışların hepsinin 
bir anlamı vardır. Davranışlarımız, el kol hareketlerimiz, bakışımız, bir iç çekiş 
veya sessizliğimiz, kayıtsızlık, kırgınlık veya kızgınlık jestlerimiz, tüm bunlar kı-
lık değiştirmiş birer çağrı, birer sözsüz haykırıştır. Mesela iki kişi, aynı ortamda 
bulunup hiç konuşmuyorlarsa bile iletişim halindedirler. Nasıl mı? Onların bu 
sessizliği birbirlerinden sıkıldıklarının işareti olamaz mı? İşte bu yüzden, önemli 
olan; söylenenleri değil, söylenmeyenleri de işitebilmektir. Sözcük aralarını oku-
yabilmek, düşüncelerin içeriğinden ziyade düşüncelere eşlik eden duyguları his-
sedebilmek, açığa çıkarmaktır. Sözsüz iletişimin sözcüklerden çok daha fazla şey 
söyleyebildiğini unutmamak gerekir. 

Genelde insan birileriyle iletişim halindedir ama bazen onun iletişim olduğu-
nun farkında bile değildir. Başkalarıyla iletişimini açığa vuran onun eylemleridir. 
Bir otobüste yolculuk esnasında sessizce pencereden bakan ve diğer yolcuların 
varlığını farketmeyen bir insan iletişim halindedir. Bu kişi belki rahatsız edilmek 
istemiyordur veya düşünceleri içinde kaybolmuştur. Eğer koltuğunda büzülmüş 
durumda ise, bu onun yorgun olduğu anlamına gelebilir. Yanında üzerine etiket 
yapıştırılmış bir valiz taşıyorsa havaalanından geldiğine işaret eder. Üstü başı ıs-
lanmış birisi dışarda yağmur yağdığını haber verir. Çocuğun kapıyı hızla vurması 
onun birşeyden kaçtığını veya korktuğunu gösterir. Sokakta çöp karıştıran, plastik 
toplayan birisi yoksulum, çaresizim der.  

Bireysel ilişkiler de olduğu kadar grup ve toplum ilişkileri de iletişim üzerine 
dayanır. İnsanlar, kimliklerini korumak, bağlantılarını sürdürmek, bilgi ve gör-
gülerini artırmak, onları yeni üyelere iletmek ve diğer gruplarla ilişkilerini sağ-
lamlaştırmak için iletişim kurmak zorundadırlar. İletişim kurmadıklarında korku 
gelişir. Önyargılar, basmakalıp düşünceler aşılmaz. Önyargılar arttıkça ‘öteki’ gi-
derek daha itici ve tehlikeli algılanmaya başlar. ‘Öteki’nden kaçındıkça ve onunla 
çatıştıkça da ona ilişkin yeni ve daha güçlü önyargılar edinilir. Bunlardan kurtul-
manın yolu insanların birbirini anlamaya ve dinlemeye çalışması, farklılıklarına 
saygı duymasıdır. 

İnsanın çevresiyle konuşması, görüşmesi onun etkili iletişim kurduğu an-
lamına gelmez. Çoğu insan etkili iletişimin ne demek olduğunun farkında bile 
değildir. O halde “Etkili” derken ne demek istiyoruz? Aslında etkili iletişimi, bir 
mesajın alındığını gösteren bir süreç olarak tanımlayabiliyoruz. Bu görünüşte ko-
lay gibi gelir ama gerçekte durum sanıldığı kadar kolay değildir. Eminim ki herkes 
hayatının bir evresinde şu durumlarla karşı karşıya kalmıştır: 
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•	 Bir	şey	söylersiniz	ama	karşınızdaki	kişi	başka	bir	şey	anlar.	

•	 Bir	iş	için	en	iyi	aday	olduğunuzu	düşünürsünüz	ama	şu	veya	bu	sebeple	
sizi işe alacak kişiye kendinizi ifade edemez, özelliklerinizi, bilgi ve bece-
rilerinizi gösteremezsiniz.

•	 Zaman	zaman,	sonradan	çok	pişmanlık	duyacağınız	bir	şey	söylersiniz	
ve bu söylediğiniz yüzünden bir arkadaşınız, dostunuz, sevgiliniz, eşi-
nizle ilişkinizi koparırsınız. 

•	 Birisiyle	birbirinizi	anlamak	ve	anlaşmak	için	ortak	bir	dil	bulamadığınız	
da olur. 

•	 Hep	suçlayıcı,	eleştirici,	yargılayıcı	“sen	dili”	kullandığınız	 için	anlaşa-
mamışsınızdır.

•	 Karşınızdaki	sizi	anlamaz,	anlamak	 istemez	veya	anlamak	 istediği	gibi	
anlar. 

•	 Her	yolu	denemenize	rağmen	çatışma	kaçınılmaz	olur.

•	 ‘Beni	anlamıyorsun’	dediğinizde	belki	de	siz	kendinizi	doğru	şekilde	ifa-
de edemediğinizin farkında bile değilsinizdir.

İşte sizi bu tür durumlardan kurtaracak ve çevrenizle sağlıklı iletişim kurma-
nızı sağlayacak olan tek şey; etkili iletişim becerisini öğrenmektir. Kendi içerisinde 
birçok süreci barındıran etkili iletişim: Mesajın doğru şekilde oluşturulmasına, 
istenildiği şekilde algılanıp yorumlanmasına, etkin dinleme yapılmasına, duygu 
ve düşüncelerin doğru aktarılmasına ve anlaşılmasına, karşısındakiyle empati ku-
rulmasına, kültürel farklılıkların kabullenilmesine ve saygı gösterilmesine imkân 
verir. 

Durun! hemen kaygılanmayın! Tüm bu özellikler kimsenin doğuştan sahip 
olduğu özellikler değildir. İyi haber, bütün bunların sonradan öğrenilebiliyor ol-
masıdır.	Herkesin	etkili	iletişim	kurmayı	öğrenmeye	ihtiyacı	vardır.	Zira,	iyi	iliş-
kiler oluşturmanın ve onları sürdürmenin yolu etkili iletişimden geçer. Ekip ça-
lışmasında anahtar rol üstlenir. Çatışmalardan kaçınmada ve onları çözmede en 
etkili araçtır. Ailede eşler ve çocuklar arasında köprü görevi görür. Okulda arkadaş 
ve öğretmenlerle sağlıklı ilişkiler ona dayanır. İnsanların özel yaşamında olduğu 
kadar mesleki yaşamında da başarının sırrı, etkili iletişim becerisi edinmektir.
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